1

辽 宁 省 财 政 厅

文件

辽宁省自然资源厅

辽财税规〔2023〕12 号

转发财政部自然资源部关于做好政策性

停止围填海项目已缴海域使用金

退还工作的通知

大连、丹东、锦州、营口、盘锦、葫芦岛市财政局、自然资源局，

大连市海洋发展局：

现将《财政部 自然资源部关于做好政策性停止围填海项目已

缴海域使用金退还工作的通知》（财综〔2023〕15 号）（以下简称

“财综 15 号”）转给你们，结合我省实际，提出有关工作要求，

请一并认真贯彻落实。

一、海域使用金退还范围

政策性停止围填海项目以自然资源部围填海现状调查确定的

相关项目为准。退还海域使用金项目具体范围、涉及退款用海面

2

积及退还海域使用金数额，按照财综 15 号文件规定执行。

二、退还海域使用金前置程序办理要求

（一）由国务院批准的围填海项目，退还海域使用金前置程

序按照财综 15 号文件要求办理。

（二）由省政府批准的围填海项目，退还海域使用金前置程

序按以下情形相应办理：

1.已实施部分填海且不再继续填海的，应当申请填海项目竣

工海域使用验收，并根据实际填海面积，依法申请办理海域使用

权变更登记；

2.未实施填海且不再继续填海的，应当直接申请办理海域使

用权注销登记；

3.优化方案继续填海且减少填海面积的，应当向属地县（市、

区）自然资源（海洋）主管部门提出用海方案调整申请，经逐级

审核，由市自然资源（海洋）主管部门提出审核意见，并由市政

府报省自然资源厅，市政府上报项目继续填海处置意见时一并报

送用海方案调整及用海变更的市级审核意见。处置意见及用海方

案调整变更申请经省自然资源厅审核报省政府同意后复函相关市

政府，此复函作为海域使用权人依法申请办理海域使用权变更登

记的要件之一。

（三）由省政府批准的围填海项目，申请海域使用权注销登

记的，应当提交：

1.不动产登记申请书；

2.申请人身份证明；

3

3.不动产权属证书；

4.权利人放弃海域使用权的书面文件。设立抵押权、地役权

或者已经办理预告登记、查封登记的，需提交抵押权人、地役权

人、预告登记权利人、查封机关同意注销的书面材料。

不动产登记部门完成注销登记后，向申请人出具海域使用权

注销证明，注销类型为“申请注销”，注销原因为“放弃”。

（四）由省政府批准的围填海项目，申请海域使用权变更登

记的，应当提交：

1.不动产登记申请书；

2.申请人身份证明；

3.不动产权属证书；

4.省自然资源厅出具的填海项目竣工验收或同意项目用海方

案调整的文件；

5.变更后的宗海图（宗海位置图、界址图）以及界址点坐标

等成果。

三、退还海域使用金申请程序及相关材料

符合条件的海域使用权人应向属地县（市、区）财政部门、

自然资源（海洋）主管部门提出海域使用金退还书面申请，并提

交以下材料：

（一）退还海域使用金的书面申请，包括退还理由、退还数

额等内容；

（二）原项目用海批准文件、海域使用金缴纳通知、海域使

用金缴纳凭证；

4

（三）办理退还业务的企业账户信息（账户信息应与原缴款

账户信息一致，如原缴款账户注销，需要恢复原缴款账户，无法

恢复的，需提交退付业务办理方案）；

（四）已完成海域使用权变更登记的需提供变更后的不动产

权证书，已完成注销登记的需提供海域使用权注销证明；

（五）其他相关材料。

以上材料均需申请人及有关单位加盖公章或个人签名（按手

印），并对提交材料的真实性、完整性负责。

四、退还海域使用金审核及上报

（一）县、市级自然资源（海洋）主管部门审核内容：

1.海域使用金退还申请是否符合退还范围和条件；

2.项目用海批准及变更情况、不动产变更或注销登记情况；

3.缴纳海域使用金的财政票据是否齐全；

4.应退还金额是否计算准确；

5.无法恢复原缴款账户的退付业务办理方案是否可行；

6.其他应提交的材料是否符合要求。

县、市审核过程中，发现提供材料不符合要求的，应通知申

请人限时补正，逾期无法补正的予以退回。

（二）县、市级财政部门审核内容：

1.已缴纳海域使用金缴纳时间、数额和分成等情况；

2.应退还海域使用金的总额及各级退还数额等；

3.其他需审核的内容。

缴纳海域使用金所在地财政部门上报审核意见时，需提供国

5

家金库收入分科目统计日报表（中央、省、市、县）。海域使用金

缴入财政专户并单笔直接缴入国库的，提供由财政专户缴入国库

的《一般缴款书》复印件；多笔海域使用金合并缴入国库的，另

需提供《一般缴款书》以及应退还海域使用金的书面证明材料，

并加盖财政部门公章。

（三）审核上报。

大连市退还海域使用金项目经逐级审核符合退还条件的，由

大连市财政局、海洋发展局报财政部大连监管局，申请对中央分

成海域使用金退还予以审核，并按财政部大连监管局要求，做好

相关项目海域使用金退还工作。相关退还情况报省财政厅、自然

资源厅备案。

其他市经逐级审核符合退还条件的，由市财政局、自然资源

局以正式文件向省财政厅、自然资源厅上报退还省级以上海域使

用金申请。申请中需说明：基本情况、各级审核情况，并附海域

使用金申请退还明细表，以及海域使用权人提交的申请材料等。

市级审核结果及相关退还申请材料应于 2024 年 12月 31日前上报

至省财政厅、自然资源厅，逾期不予受理。

（四）省级审核。

省财政厅、自然资源厅按照职责分工对各市（除大连市）上

报材料进行复核，核实内容：

1.项目用海批准及变更情况；

2.不动产变更或注销登记情况；

3.申请退还的海域使用金是否按缴库级次入库、是否有对应

6

的缴款凭证等。

复核中发现上报材料不符合要求的，由省财政厅、自然资源

厅依职责分别通知相关市财政局、自然资源局补正。经复核，对

符合退还条件的，由省自然资源厅、财政厅联合以正式文件报财

政部辽宁监管局，申请对中央分成海域使用金退还予以审核、退

还，并附海域使用金申请退还汇总表。

五、海域使用金退还

（一）财政部辽宁监管局收到省自然资源厅、省财政厅申请

退还海域使用金文件和相关材料后，按照财综〔2023〕15 号相关

要求开展审核工作，对符合海域使用金退还条件的，向省自然资

源厅、财政厅出具审核意见，按规定程序办理海域使用金中央分

成部分就地退库手续，并报财政部、自然资源部备案。需进一步

补充材料的，由省财政厅、自然资源厅依据职责分别通知相关市

（除大连市）财政局、自然资源局限期完成补正，逾期无法补正

的予以退回。

（二）省自然资源厅、财政厅收到财政部辽宁监管局审核通

过的意见后，按程序向相关市（除大连市）自然资源局、财政局

出具同意海域使用金退还审核意见，并按要求办理海域使用金省

级分成部分退还手续。

六、其他要求

（一）各级财政部门、自然资源（海洋）主管部门要高度重

视政策性停止围填海项目相关海域使用金退还工作，落实属地责

任，加强海域使用金退还工作的政策解释和业务指导，工作中遇

7

到的政策问题应及时向省财政厅、自然资源厅反馈，确保相关工

作平稳、妥善、有序推进。

（二）各地要积极组织辖区内相关海域使用权人抓紧按规定

提出海域使用金退还申请，并在规定期限内完成有关审核工作，

避免由于推进不力影响海域使用金退还，损害海域使用权人权益。

（三）市、县自然资源（海洋）主管部门要切实履行属地管

理主体责任，积极督促并指导项目用海主体，尽快办理用海方案

调整、填海竣工海域使用验收、注销海域使用权等有关手续，避

免由于前置程序办理缓慢影响海域使用金退还，造成矛盾纠纷。

（四）海域使用金市县分成部分退还手续可参照执行。各市

完成海域使用金退还工作后，应及时将相关情况报省财政厅、自

然资源厅备案。

附件：《财政部 自然资源部关于做好政策性停止围填海项目

已缴海域使用金退还工作的通知》（财综〔2023〕15

号）

省财政厅 省自然资源厅

2023 年 9 月 26 日

（此件公开发布）

抄送：财政部辽宁监管局

辽宁省财政厅办公室 2023年9月26日印发

	一、海域使用金退还范围
	二、退还海域使用金前置程序办理要求
	（一）由国务院批准的围填海项目，退还海域使用金前置程序按照财综15号文件要求办理。
	（二）由省政府批准的围填海项目，退还海域使用金前置程序按以下情形相应办理：
	（三）由省政府批准的围填海项目，申请海域使用权注销登记的，应当提交：
	（四）由省政府批准的围填海项目，申请海域使用权变更登记的，应当提交：

	三、退还海域使用金申请程序及相关材料
	四、退还海域使用金审核及上报
	（四）省级审核。

	五、海域使用金退还
	六、其他要求